
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO APPALTI
N. Reg. Settore: 441
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1145 DEL 28-10-2024

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA EUROPEA PER LA CONCLUSIONE DI
UN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE "I COLORI DELL'ARCOBALENO" CON IL
CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL
MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO - PERIODO DI RIFERIMENTO 2025-2027 -
APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI GARA E RELATIVI ALLEGATI.

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE IV

 
VISTI

-       il Decreto del Sindaco n.19 del 02.11.2021, con il quale alla sottoscritta è stato conferito l'incarico
dirigenziale del Settore 4° "Appalti e Contratti - Legale e contenzioso – Personale – Ced -Servizi al
cittadino Politiche della casa con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000,
nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento;
-       la Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in data 15/02/2024 con la quale è stato approvato il
Documento unico di Programmazione 2024-2026, DUP e successive variazioni;
-       la Deliberazione del Consiglio comunale n. 7 in data 15/02/2024, esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente, e le successive modifiche;
-       la Deliberazione della Giunta comunale n. 33, in data 27/02/2024, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG);
-       la Deliberazione della Giunta comunale n. 65 in data 28/03/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

 
VISTO il Programma Triennale 2024/2026 degli acquisti di forniture e servizi approvato con D.G.C. n. 4 del
15.01.2024 allegato al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvato con la Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 6 del 15.02.2024 soprarichiamata;
 
DATO ATTO che è stata assunta la Determinazione a contrarre n. 1102 del 15.10.2024 per l’affidamento del
servizio di gestione dell’asilo nido comunale “I colori dell’arcobaleno”, mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, per la stipula
di un accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi dell’art. l’art. 59 D.Lgs. 36/2023, comma 3, per
il periodo compreso tra dal 01/01/2025 al 31/07/2027;
 
DATO ALTRESI’ ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella sottoscritta
Dirigente del Settore IV del Comune di Carbonia;
 

1/4  



CONSIDERATO che
·        la durata dell’accordo quadro è pari a due anni e sette mesi (31 mesi), dal 01/01/2025 al 31/07/2027;
·       l’importo a base di gara, al netto di Iva di legge, è di Euro 784,98 al mese, per ciascun bambino
iscritto e frequentante;
·       l’importo complessivo stimato dell’accordo quadro, calcolato su 40 bambini iscritti e frequentanti,
ammonta ad Euro 910.571,61 al netto dell’IVA

·       non sono stati rilevati rischi da interferenza di cui all’art. 26, terzo comma, del d.lgs. n. 81/2008, per
cui non è stato predisposto il D.U.V.R.I. e, conseguentemente, l’importo per gli oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso, riferiti a rischi interferenziali, è pari ad euro 0,00 (zero);
·       l’appalto è finanziato con Fondo Unico e contribuzione utenza;
·       per la natura del servizio non è prevista la suddivisione in lotti;

·       il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dall’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;

 
APPURATO CHE

·       il contratto per la gestione dell’asilo nido comunale attualmente in corso viene a scadenza il
prossimo 31.12.2024 e sussiste quindi la necessità e l’urgenza di garantire la continuità del servizio di
carattere essenziale attraverso l’indizione di una nuova procedura per l’affidamento della gestione
dell’asilo nido a partire dal 01/01/2025;

·       che è obiettivo dell’Amministrazione assicurare la continuità nell’erogazione dei servizi essenziali,
come quello di asilo nido, strumentale a garantire alle famiglie supporto nella gestione del carico di cura;

·       per le ragioni succitate il termine di ricezione delle offerte è fissato in 21 giorni decorrenti dalla data
di trasmissione del bando di gara ai sensi degli articoli 71, comma 3, e 84 del codice;

 
DATO ATTO che l’importo complessivo dell’accordo quadro si pone al di sopra della soglia di rilevanza europea
così come individuata dall’art. 14 del Codice dei contratti pubblici;
 
VISTI il Disciplinare di gara e i relativi allegati, predisposti dall’Ufficio Appalti sulla base delle prescrizioni
contenute nel Capitolato Speciale e nella Determinazione Dirigente settore IV n. 1102 del 15.10.2024, e ritenuto
di approvarli;
 
DATO ATTO CHE al fine di assolvere gli obblighi di pubblicazione in materia di contratti pubblici si procederà
secondo gli obblighi e le modalità previste dalla normativa vigente per le procedure avviate dopo il 01/01/2024;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE le Stazioni appaltanti e gli enti concedenti, tramite le piattaforme digitali,
assolvono agli obblighi in materia di trasparenza di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i., da
adempiere mediante comunicazione alla BDNCP secondo quanto previsto nel provvedimento Anac di cui all’art.
28, comma 4 del D.lgs. 36/2023;

VISTI:
-        il D.Lgs n. 267/2000 (TUEL);
-        il D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
-        lo Statuto del Comune;
-        il Regolamento di contabilità armonizzato;
-        il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 
D E T E R M I NA
 

Per le motivazioni esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:
 

1.    Di approvare il disciplinare di gara e i suoi allegati, predisposti sulla base delle prescrizioni

2/4  



contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e nella Determinazione Dirigente settore IV n. 1102 del
15.10.2024, relativa alla procedura aperta di rilevanza europea ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023
per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi dell’art. l’art. 59
D.Lgs. 36/2023, comma 3, per l’affidamento del servizio asilo nido comunale “i colori dell’arcobaleno”
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/
prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 per il periodo dal 01/01/2025 al 31/07/2027;

2.    Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella sottoscritta
Dirigente del Settore IV del Comune di Carbonia;

3.      Di dare altresì atto che:

·       la durata dell’accordo quadro è pari a due anni e sette mesi (31 mesi), dal 01/01/2025 al 31/
07/2027;

·       l’importo a base di gara, al netto di Iva di legge, è di Euro 784,98 al mese, per ciascun
bambino iscritto e frequentante;

·       l’importo complessivo stimato dell’accordo quadro, calcolato su 40 bambini iscritti e
frequentanti, ammonta ad Euro 910.571,61 al netto dell’IVA

·       non sono stati rilevati rischi da interferenza di cui all’art. 26, terzo comma, del d.lgs. n. 81/
2008, per cui non è stato predisposto il D.U.V.R.I. e, conseguentemente, l’importo per gli oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso, riferiti a rischi interferenziali, è pari ad euro 0,00 (zero);

·        l’appalto è finanziato con Fondo Unico e contribuzione utenza;

·        per la natura del servizio non è prevista la suddivisione in lotti;

·       
il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dall’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/
2023;

4.     Di dare atto che, poiché il contratto per la gestione dell’asilo nido comunale attualmente in corso
viene a scadenza il prossimo 31.12.2024 e sussiste quindi la necessità e l’urgenza di garantire la
continuità del servizio attraverso l’indizione di una nuova procedura per l’affidamento della gestione
dell’asilo nido a partire dal 01/01/2025, non potrà essere rispettato il termine minimo per la ricezione
delle offerte stabilito dal comma 2 dell’articolo 71 del codice e verrà fissato quindi un termine non
inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di trasmissione del bando di gara ai sensi degli articoli
71, comma 3, e 84 del codice;

5.     Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR 62/
2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto;

6.     Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

7.     

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/
2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;

8.       Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

3/4  



  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


